
 
26 ноября 2015 года № 254 

 

 О внесении изменений в Положение о Комитете городского хозяйства 

Администрации города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 04.12.2015 

 

В связи с перераспределением полномочий между отраслевыми 

(функциональными) органами Администрации города Костромы, в соответствии с 

Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 248-ФЗ "О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", Законом Костромской области от 16 июля 2014 года № 564-

5-ЗКО "О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями Костромской области по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, 

защите населения от болезней, общих для человека и животных, за исключением 

вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации", 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о Комитете городского хозяйства Администрации 

города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы от 20 ноября 

2012 года № 203 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 

5 сентября 2013 года № 124, от 30 января 2014 года № 10), следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 2 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

"10) организации капитального ремонта многоквартирных домов, 

расположенных на территории города Костромы."; 

2) в статье 9: 

пункты 2, 3 части 1 изложить в следующей редакции: 

"2) в течение двадцати дней со дня выдачи в порядке, установленном 

законодательством о градостроительной деятельности, разрешения на ввод в 

эксплуатацию многоквартирного дома размещает извещение о проведении открытого 

конкурса по отбору управляющей организации на официальном сайте в сети 

"Интернет" и не позднее чем в течение сорока дней со дня размещения такого 

извещения проводит в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации 

открытый конкурс по отбору управляющей организации; 

3) контролирует использование средств субсидий, представляемых из бюджета 

города Костромы юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим деятельность по управлению многоквартирным домом, в целях 

возмещения затрат в связи с проведением текущего ремонта многоквартирных 



2 

домов, формирует план работ, осуществляемых за счет средств указанных 

субсидий;"; 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Комитет от имени города Костромы как собственника муниципальных 

жилых помещений: 

1) осуществляет капитальный ремонт муниципальных жилых помещений; 

2) обеспечивает проведение текущего ремонта незаселенных квартир 

муниципального жилищного фонда."; 

в части 6: 

в абзаце первом слова "общего имущества" исключить; 

дополнить пунктами 7-10 следующего содержания: 

"7) готовит проект постановления Администрации города Костромы об 

утверждении краткосрочного (сроком до трех лет) плана реализации региональной 

программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, 

расположенных на территории города Костромы, направляет подписанное главой 

Администрации постановление в уполномоченный исполнительный орган 

государственной власти Костромской области в сфере топливно-энергетического 

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства и региональному оператору; 

8) разрабатывает проект постановления Администрации города Костромы 

устанавливающий порядок согласования Администрацией города Костромы акта 

приемки выполненных услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме, собственники помещений в котором 

формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора; 

9) от имени Администрации города Костромы согласовывает акт приемки 

выполненных услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме, собственники помещений в котором формируют фонд 

капитального ремонта на счете регионального оператора; 

10) планирует объёмы ассигнований бюджета города Костромы, необходимых 

для долевого финансирования капитального ремонта многоквартирных домов на 

территории города Костромы."; 

3) пункт 9 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

"9) согласовывает маршрут движения по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства."; 

4) в части 1 статьи 15: 

в пункте 4:  

в абзаце первом слова "территориального планирования, городских земель, 

градостроительства, архитектуры и муниципального имущества" заменить словами 

"имущественных и земельных отношений"; 

абзац второй признать утратившим силу; 

дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

"12) направляет в Управление экономики Администрации города Костромы 

предложения об установлении размера должностных окладов, стимулирующих 

выплат и премировании руководителей."; 

5) дополнить статьей 161 следующего содержания: 

"Статья 16.1 Полномочия Комитета по непосредственному исполнению на 

территории города Костромы отдельных государственных полномочий 

Костромской области по организации проведения мероприятий по 



3 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных  

 

В целях непосредственного исполнения на территории города Костромы 

отдельных государственных полномочий Костромской области по организации 

проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их 

лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных Комитет: 

1) организует на территории города Костромы проведение мероприятий по 

отлову безнадзорных животных, временному содержанию безнадзорных животных, 

утилизации трупов безнадзорных животных; 

2) в установленные сроки готовит и представляет в администрацию 

Костромской области необходимую информацию и отчет об осуществлении 

переданных государственных полномочий Костромской области и расходовании 

предоставленных на осуществление указанных государственных полномочий 

Костромской области субвенций.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, за исключением 

подпункта 1, абзацев пятого – тринадцатого подпункта 2 настоящего решения, 

вступающих в силу с 1 января 2016 года. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


